[News Release]

報道関係者各位

2015 年 4 月 13 日

株式会社アールキューブ

自己資金ゼロの会費制結婚式「会費婚」

サービス開始 3 年で成約件数 500 組を突破
～結婚式参加者の 7 割が高いと感じている“ご祝儀制”を撤廃し、昨対比 230％増で推移～

株式会社アールキューブ（本社：東京都渋谷区 代表取締役：山崎令二郎）は、同社が展開する自己資金ゼロ

の会費制結婚式「会費婚」が、2012 年のサービス開始から約 3 年で成約件数 500 組を突破したことをお知らせ致

します。2014 年 6 月に 300 組を突破して以降、10 ヶ月間で 200 組の成約を記録し、2015 年に入ってからは昨対

比 230％増の成約件数で推移しています。

［好調の秘密①］業界平均の半額！会費のみで挙式費用の賄いを実現

アールキューブでは、現在増えている結婚式を挙げない「ナシ婚」層を減らすために、経済的な理由で結婚式を

諦めていたカップルを対象にご祝儀を撤廃した「会費婚」を提供して参りました。結婚式が高額となる原因には、広

告と派手な設備建設にかかる高額費用を、お客様の結婚式費用から賄っていたことが挙げられます。アールキュ

ーブでは高額の原因となる業界雑誌への出稿を一切せずに WEB や SNS のみを活用して集客を実施することで集

客コストを大幅に抑え、更に空いている宴会場だけに絞って仕入れをすることにより、販売価格を業界平均の約半

額にすることを実現しました。こうした業界の現在の「常識」を本来のあるべき姿にすることで、会費のみで挙式費

用を賄う「会費婚」サービスを多くのお客様に届けて参りました。

［好調の秘密②］7 割の人が高いと感じている“ご祝儀制度”の撤廃！

一般的にご祝儀の相場は 3 万円と言われていますが、楽天リサーチの調査によると本来希望するご祝儀の金

額は 3 万円未満という人が 7 割を超え、更に結婚式の参加をためらう原因として「ご祝儀による出費」と回答した人

が 42%にも上ることが判明致しました。「会費婚」では、出席者にとっての懸念材料となる“ご祝儀”を撤廃すること

で、主催者が最も喜んでもらいたい相手である“参加者”にとって快適な挙式をご提供している点も支持されている

要因です。

2015 年「楽天リサーチ」調べ

今後もアールキューブでは、結婚式にイノベーションを起こすべく、誰もが安心して結婚式を挙げられるサービス

の提供に取り組んで参ります。

%

全体 100.0

10,000円未満 8.2

10,000～20,000円未満 23.1

20,000～30,000円未満 43.5

30,000円以上 21.4

その他 3.8

Q.自分が支払うご祝儀金額は本来いくら位が妥当（理想）だと思いますか。
%

全体 100.0

新郎新婦と挙式に参加する程親しくない（主催者との関係性） 45.7

参加する他の知人・友人との関係性 25.9

ご祝儀による出費 42.4

服装やヘアメイクによる出費 25.5

その他 6.3

結婚式に参加したことがない／参加をためらう原因はない 20.5

Q.結婚式に参加する際にためらう原因となる項目はなんですか。

【会費婚とは】

自己資金ゼロでできる会費制結婚式です。通常はご招待する方からご祝儀をいただきますが、会費制の場合は

事前にそのパーティーの会費を決定し、招待するゲストの方から決めた会費をいただきます。当日ゲストの方から

いただいた会費をパーティー終了後に資金として支払うため、自己資金ゼロの結婚式を実現致します。

「会費婚」公式サイト：http://www.kaihikon.com/

＜プラン例＞

※上記パッケージに含まれない項目はオプションで追加することが可能です。

【会社概要】

社 名： 株式会社アールキューブ

設 立： 2006年 5 月

所 在 地： 東京都渋谷区神宮前 5-39-3 表参道 OSAKI SQUARE BLD 2F

従 業 員 数： 9 名

資 本 金： 20,000,000 円（資本準備金含む）

代 表 者： 代表取締役 山崎 令二郎

事 業 内 容： ウェディング事業 ・会費制結婚式「会費婚」の運営